
^ACCION Y ADMINISTBAOION: MORA, 3 NUMERO 9.125 MIERCOLES, 13 SEPTIEMRE 1939 ANO DE LA MCTORLX ANO XXX TELEFONOS: REDACCION, 1973; ADMLNTSTK4-CION. 2853

gnsorfpcióni 3’M 
jesetas al mea 
n suelto: 0’15 pw.

rsASQiHEa1
DONCEETADO 1

^3

er.
•2e.1

Viaje triunfal del Caudillo

stamos construyendo el Estado-ha dicho Franco-; estamos dando 
forma a la doctrina de nuestro Movimiento

A

dice

jaremos la Revolución, que es el resurgir de un pueblo que se encuentra en decadencia 
Lo mismo que las iniciativas del Caudillo llegan a los últimos rincones, suban las iniciativas

Jel trabajo a fecundar España
En Santiago

■ 'a - ímtiago de Compostela. — A las 
'" " menos cuarto de la mañana lle- 

n.. Santiago S. E. el Generalísi- 
mneo, acompañado del Ministro 

• - " uarina. Vicealmirante Moreno, del 
; ‘ ?;Mde la’ Casa Militar, del Goberna­

res ■ '.‘Civil y de otras autoridades de la

de,^

ie ga..

uram

:u comitiva entró en la población 
'a Rúa de Villar, que estaba in- 

\¿ida Por un Público numerosísimo, 
Ovacionó al Caudillo y que repi- 
v ¡os gritos de ¡ Franco, Franco, 

t • A T-r-íha

Después se celebró una comida ofi­
cial en el Gobierno Civil.

A las cuatro de la tarde, S. E. em­
barcó en Marín en el destructor “Cis­
car”, después de haber visto las obras 
que allí se realizan para la construc­
ción de la Escuela Naval Militar.

El Caudillo se dirigió a Vigo, donde 
se esperaba su llegada para las seis 
de la tarde.

En Vigo

Hoy ha sido nombrado

El segundo Consejo Nacional de 
Falange Española Tradicionalista

■nial n- iuo n—- ., • - r-asa Franco! y ¡Arriba Empana!
" frente a la puerta de la Platería

as in.
■Ta co¿ '

.w da acceso a la Catedral, le espe- 
«ban las autoridades locales, con el 
Salde a la cabeza, el Presidente de

ataca

comti 
cierto 
25 de 

pan
rece 
ceder 
sitios 
i oteen
icesa 
ro i-' i

। dato 
vertí

Uran: 
jlos k  
ete br 
ticas' 
ierra 5 
racié" 
estad"

D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.
D.

39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

. 63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.

José Guitard Irigaray.
Luis Santamarina. *
Manuel Garcerán Sánchez.
Raimundo Fernández Cuesta.
Joaquín Palestrena.
Jesús Suevos Fernández.
José Gina-rd Escribá de Remaní.
Jesús Muro.
Antonio Mata.
José Moscardó Ituarte.
Salvador Moreno Fernández.
Joaquín Miranda.
Ernesto Giménez Caballero.

Fidel Dávila Arrondo.
Julián Pemaríín Sánchez.
Eugenio Montes.
Higinio París Eguila
José Antonio Giménez Arnau.
José María Oriol Urquijo.
Juan Manuel Fanjul. "
Juan Beigbedcr Atienza.
Eduardo de Rojas Ordóñez.

José María Taboada Lago.
José Mendoza Yáñez.
José María Valiente Sor iano.

Ramón Garanda Tovar.
Fernando del Pino y Pino.
Miguel Mateu Plá.
Antonio Iturmendi Bañ ales.
Juan Ignacio Lúea de Tena.

Vigo. — A las siete menos cuarto 
de la tarde, fué avistado el buque en 
que hacía el viaie el Caudillo. Era el 
destructor “Ciscar", que enarbolaba, 
en el palo trinquete, la insignia del 
Jefe del Estado, y que iba escoltado 
por los destructores “Grayina" y “ Al­
mirante Valdés”.

Los barcos se hallaban formados 
en dos filas a lo largo de la ría vigue- 
sa. Por enmedio de ellas pasó el ■ Cis­
car”, mientras los pesqueros hacían 
sonar las sirenas, al igual que todos 
los buques alemanes fondeados en ^1 
puerto.

El e£i;ectáculo resultaba impresio­
nante.

Cuando el Caudillo puso pie en tie­
rra, volvieron a sonar las sirenas, 
mientras las campanas de las iglesias 
eran lanzadas al vuelo. El -r.oim’énto 
fué de gran emoción.

El Caudillo desembarcó en ol mue­
lle de trasatlánticos, aproximadameu- 
te a las siete y media.

Acompañaban al CáudillQ.el Vice­
almirante Moreno, el .jCT<5x't!l5'*íjU Casa 
Militar General Moscardó, el Jefe de 
la VIII Región Militar General Cáno­
vas Lacruz, el Jefe del Departamento 
del Ferrol del Caudillq Contralmiran­
te Gamez y el Gobernador MiLtar de

Siguiendo la ingente tarea iniei ada un 18 de Julio inolvidable, en la 
que no se ha dado tregua ni reposo, para devolver a Etpaña su grande­
za y encauzarla otra vez y para sie irípre 'por las rutas de su destino his­
tórico e himutable, el Caudillo acaba de promulgar otro Decreto trascen­
dental: el nc T.bran iento de quienes van a constituir el Segundo Consejo 
Nacional de Falange Española Tradicionalista y de las J.C.N.S., “el de la 
paz”, como Lo califica el propio Franco.

El Pr-mer Consejo llevó a la ?i tua —y Eapaña lo agradece— las du-

de qiit: 
o obó 
refortí 
confes; ;
o d11 í
le h
■e nií$
.3 de 1

paz" 
arante

ituní'
• ant?5 
u
■scal 6 
lo ski

■í^!uu^ción y representaciones mi-
--~e$ civiles y eclesiásticas, entre 

en Sr. Arzobispo, Dr. don
larea ■ Tt3 Muñiz Pablo.
ihó la Puerta de la Cátedra1, el 
" ^“-Co Prorrumpió en vivas v apiau-

en '

ha
s aoi^.,p ¿(^entrada de la Catedral, saludó 
ada i- u'-el Generalísimo el Arzobispo 

' " - “lunoz, pasando el Jefe del Esta-Dralo^ aaidí - -t orar breves mementos ante 
Después subió S.

" ^Santiar- ' *

V-

:1
,. ^ajrur. Después subió S. E, 

la imagen pétrea del Após-

" ó^^niente abandonó la Catedral
2 el coche para continuar su 

i:7.í./-acia Pontevedra, siendo cla- 
■ amente de&'edido.

por

“ 5 #

muí;..:

9^ 

■d”,< 
U1V< ; 
aut

l0,n:5; 
V

X En Pontevedra
¡¿.."-^edra. — Pontevedra vivió 
á jpa memorable jornada. Mi11a- 
ha, ■.^sonas, en espera de la lle- 

Jefe del Estado, se trasla- 
Ó a capital desde los pueblos 

se trabajó en fábricas y 
■■ró"3 Y el comercio permaneció ce- 

hizo su entrada en la 
:•/ a 'as doce y cuarto.

■.¿i. anión del Alcalde de Ponteve; 
séquito, el Caudillo llegó 

: \rovincial. El inmenso gen-
•■!= dsi rw110 v vitoreó sin cesar al 
G C 5tado- .
-•ir; rodillo vestía uniforme de Ca- 
. ;-l d^ne^aI de la Armada. , 

de su coche fué salu- 
? v f p,.- a? autoridades provinc.a- 

i-ls^ una batería de artihe- 
. 6 rindió honors.
S fo?J!SCdlinata del nalacio -provin- 

Xa Una sección de la guar- 
•Sroílamaciones dc la multitud

ios- .vi i".en el salón de actos 
do1*! Vna recepción oficial, y al

'«í? esta- como las aclamacíc-
6 1 'Altitud fueran en ¿umen-

se "¿■ando la presencia del Cau- 
y de nuevo en el bal-

^Meein^^Hció un breve discurso, 
61 recibimient0 ó'16 se

e 
1C0'

ras labores que, durante la guerra, pesaron sobre quienes tenían que ir 
organización del Estado tiuevo que, a golpes de heroísmo.iipreparando la 

y de muertes, 
ventudes.

‘Hoy, ¡por 
lo previsto en 
nal, el que va 
después de las

ganaban y defendían en las trincheras nuestras bravas ju-

voluntad de quien sabiamente nos rige, llega, conforme a 
los Estatutos dei Mo vimiento, el Segundo Consejo Naelo- 
a abrir, para proyect arse en el futuro ir.Kiperial de España 
horas gloriosas de la guerra, el camino ancho de la re-

aquella plaza.
Acompañado por el Alcalde, e1 Ge­

neralísimo subió a un coche descu­
bierto, y uor las principales calles de 

............ al Ayuntamiento. ElVigc se dirigió 
recorrido de la 
sa Consistorial 
tal.

ccmitiva hasta la Ca- 
fué- un paseo triun-

aclamaba conUante-La multitud ----- 
mente al Caudillo, a quien tributaba 
entusiastas manifestaciones de cari-
ño y adhesión.

En el salón de actos del Ayunta­
miento se celebró seguidamente una 
brillantísima recención. Acudieron a 
cumplimentar a S. E. todas las auto­
ridades y numerosísimos particulares. 
La recepción duró más de una hora.

La multitud llenaba por ccmpleto 
la calle de la Princesa, así como -as 
calles adyacentes. ■

Después de unas afectuosas pala­
bras de saludo pronunciadas per e- 
Alcalde. el Generalísimo, desde uno 
de les balcones del Ayuntamiento, 
pronunció el siguiente discurso: 

H^bla el CcudiÚo
Sólo dos palabras, para preten 

¿er comunicaros una impresión, 
en este memento en que sentís la 
unidad del pueb’o en esta vibra 
ción, muestra de cu lo a la rama.

No otra cosa es el sentimiento 
que une vuestro» corazones y une 
vuestras manos esta tarde en 
que. llegado a U ciudad de Vigo. 
escucho a los españoles en su en 
tuslasmo.

Así como vosotros, apretados V 
unidos en esta plaza, eleváis vues 
tros corazones v vuestro espíritu, 
hasta ahora vuestros hi os y her 
manos unieron sus brazos y sus 
fuerzas para la España una. para 
la España granee, para la España 
libre: unidad ove se conservaba 
en el corazón de los cuarteles; uní 
dad mantenida en las calles de Ma 
drid y en las capitales da provincia 
v en los pueblos en que puñados 
¿p hombres con camisas azules, la 
defendían contra los separatistas y 
contra los pactos.

Querían la España grande, ante 
la triste conformidad de los mas; 
hacían la España ’ibre ante las 
amenazas interiores v exteriores.

Porque no existe libertad cuan 
do se s'ente la pres;ón extraña y 
cuando luchas fratricidas atan a la 
Patria. _ .

Est es el despertar ce España, 
de un pueb’o Que se encuentra a 
sí mismo, de una raza auc vuelve 
por su orgullo, un pueblo traban 
¿or que vuelve ñor su honradez,. 

* Esto representan nuestras bande 
ras de hoy. ñor las que dieron su 
vida tantos de ’os vuest-os.

Pero esto no sena nada, esto se
(Continúa en la ‘2.a página)

construcción nacional y de la Revolución.
Al designar a noventa y uno de los cien Consí'jeros, el acierto ha pre­

sidido una vez imás la elección. Fran co se rodea de hombres de buena vo­
luntad, técnicamente preparados cada uno en sus respectivas actividades, 
de patriotisBrio probado y honradez acrisolada, servidores exactos de la 
causa de España, al servicio de la. cual van a poner, una vez más, todo su 
esfuerzo y su fe y entusiasmo.

La Patria, en trance de rehacerse rápidamente de las heridas que le 
causara la salvaje agresión roja, es pera mucho del nuevo organismo que 
viene a conocer y marcar ¡as líneas primordiales de las estructura del 
Movimiento y del Estado.

Burgos. — El “Boletín Oficial del Estado’’ publica hoy, 
miércoles, el siguiente decreto de la Jefatura del Estado: 

Disuelto el primer Consejo Nacional de Falange Española Tradicio­
nalista y de las JONS por mi decreto del 8 del actual, procede ahora 
constituir el Consejo de la paz, el cual, pc.r razón de la gran tarea que 
ha de realizar, tanto para la resolución de los problemas de reconstruc­
ción nacional planteados como en lo concerniente al estudio de las leyes 
políticas iundamentales en que se ha de ordenar la nueva constitución 
del Estado, habrá de tener una composición más numerosa que la pre­
vista en el artículo 34 de ios Estatutos, debiendo, a este efecto, ampliar 
hasta cien el número de los Consejeros a qus se refiere el apartado 2."refiere el apartado 2.'
del artículo 35.

En virtud de lo expuesto, dispongo:,
Art. l.° — El Segundo Consejo Nacional de 

dicionalista y de las JONS se constituirá en la 
artículos 34 y 35 de los Estatutos aprobados por ,
último, pudiendo ampliarse hasta cien el número de consejeros a que se 
refiere’ el apartado 2.° del artículo citado. . . .

Art. 2.° _  Formarán parte del Consejo Nacional las siguientes Je-

Falange Española Tra- 
forma prevista en los 
decreto de 31 de julio

rarquías del Estado:
Presidente del Tribunal Supremo de Justicia .
Presidente del Consejo de Ettado. , ,
Presidente del Consejo Supremo de Justicia Militar.

Rector de la Universidad de Madrid. ,
Presidente de la Comisión Gene.^l de Codificación.
Y el Director del Instituto de Crédito para la reconstrucción na-

cional.

se
Art, 3/ — Conforme al apartado 20 del artículo 35 de los Estatutos 

nombran miembros del Consejo Nacional:
1. Srita. Pilar Primo de Rivera ySaenz de Heredia.
2* D. Ramón Serrano Súñer
3. D. Agustín Muñoz G.rande.
4. D. Rafael Sánchez Mazas.
5. D. Pedro Camero del Castillo.
6*. D.a Mercedes Sanz Bachiller.
7. D. Miguel Primo de Rivera y Saenz de Heredia.
8. D. Alfonso García Valdecasas.
9" D* José Félix de Lequerica.

Esteban Bilbao Eguía . .10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

D. 
D. 
D. 
D. 
D. 
D. 
D. 
D. 
D. 
D. 
D. 
D.
D. 
D. 
D.
D.

D. Lt*s Carrero Blanco.
D. José Monasterio Ituarte.
D. Julio Salvador Diez Benjumea.
D. Franchico Moreno Herrera.
D. Francisco Ribas Jordán de Urríes.
D. Manuel Torres López.
D. Pedro González Bueno.
D. Juan Granel Pascual.
D. Romualdo de Toledo Robles.
D. Francisco Sáez de Tejada. ,
D. Antonio de Co-rrea Véglisón. _
D. Ladislao López Bassa.
D. Pedro Muguruza Otaño.
D. Raimundo García García.
D. Leopoldo Panizo Piquero.
D. José" de Yanguas Measía.

85. D. Aurelio Joaniquet. -
86. D. Eduardo Aunce Pérez.
87. D. José Mazonzai.
88. D. Mariano Remero. • .
89. D. Manuel de Goitía Angulo. ,
90. D. Marcelino de Uríbarri Eguía. < ,
Art 4 ° — Con los nombrado.? en los artículos anteriores y con los 

Delegados nacionales de Servicios numerados en loe apartados 5 a 18 
del* artículo 35 de les Estatutos, se constituirá en el día que oportuna­
mente se señale el nuevo Consejo Nacional, sin perjuicio de los nuevos 
nombramientos que pueda hacer el Caudillo dentro de los limites estable­
cidos en los Estatutos y en e.3te Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Burgos, a nueve de 
Septiembre ae mil novecientos treinta y

* * * ■ .
Queda por tanto, constituido el Consejo Nacional de Falange Españo­

la Tradicionalista y de las JONS por las siguientes jerarquías:
Presidente del Movimiento, nuestro glorioso Caudillo el -Generalísimo

FranEl‘ Vicepresidente que es Presidente de la Junta Política, Excmo. se- 
ñ°r iecSo dTconseFo1 Nacional y Secretarío del Partido, Excmo. se­
ñor D Agustín Muñoz Grande. ,

El Conseje Nacional queda formado por las jerarquías que preceden 
y ^^ra^SsIoMídos Nacionales 

nomtaa^s.^ Delegado Nacionai de

rioreSb. Gerardo Salvador Medina, Delegado Nacional del

recientemente

Servicios Exte-
Servicio de Sin-

dicatos.D. J«ge Lloverás ^uet De^
se nombren o sean 

confirmados en sus actuales cargos.Juan Vigón Rivera. 
Demetrio Carciller. , 
Manuel Falcóa Villa) on. _ 
José Antonio Girón de lelasco, 
Manuel Valdés Larañaga. 
José María Alfaro Polanco. 
Jesús Rivero MeneserS .
Miguel Mora Figueroa. 
Antonio Sagardía Ramos. 
José Luna Meléndez. , 
Dionisio Ridruejo Jiménez. . 
Juan Yagüe Blanco.
José Enrique Varela Iglesias. 
José María Areiza.
Pedro Lain Eutralgo.
Joaquín Be.rnal. , 

27 D. Sancho Dávila y Fernandez de Gen. 
28. D. Carlos Asensio CavavaniP.es.
29* D. Antomo Tovar Llórente.
30 D. Rafael García Valiño.
31. D. Alfonso de Hoyos Sánchez.

■32' D. Tomát: Domínguez Arevalo.
33. D. Andrés Saliquet Zumeta.
34. D. Juan José Pradera Ortega.
35. D. Julio Muñoz Aguilar.
36. D. José María Peinan Pernaln .
37. D. José Ijónez Bosch.
38^ D. José Llórente Sanz.

26. D.

pañoles residentes en Francia
SE. LES INVITA A REGRESAR A ESPAÑA ;

Cualesquiera que sean las circunstancia» en que í • 
se encuentran

París. — La embajada de España 
en esta capital ha publicado un lla­
mamiento dirigido a todos los espa­
ñoles .residentes en Francia, ya sea
como reflugiados políticos, ya 

como libres ciudadanos, ya sea
sea 
en

Iq ; campos de concentración, invitán­
doles a regresar a la Patria, donde, 
dadas las actuales circunstancias, se 
encontrarán en una situación mucho 
mejor de la en que se encuentran 
actualmente en Francia.



HA SIDO CREADO

El Instituto de Estudios
Políticos

Dependiente de ia Junta Política de Falange Espa­
ñola Tradicionalista y de las J.O.N.S.

Para que «investigue, con criterio político y rigor cien­
tífico, los problemas y manifestaciones de la vida admi­

nistrativa, económica, social e internacional 
de la Patria»

Texto integro del decreto
El “Boletín Oficial del Esta do” acaba de publicar" el decreto que 

a continuación reproducimos.
. Su importancia y su trasce n lencia quedan inmediatezente de 

relieve con su simple leotura, y su texto y lo en él dispuesto mar­
can clarsimente los objetivos q c, ai promulgarlo, guían al Jefe fiel 
Estado.

Tras la dura y gloriosa gueridivida, es obligación primera y 
esencial de nuestros gobernante que elfos gastosa y. sabiamente 
se han impuesto, lograr que el i nevo Lstado “responda, en todos 
sus aspectos, a la ambición histérica del Moví miento Nacional”. Con
estás miras fue creada la Juntí Política.

Y ahora, ¡ara que ésta pucia rendir labor fructífera, y ; 
ion^ar y (preparar, en todos lo 3 aspectos, la nueva generación 

ha de llevar sobre sus esp il di s el peso del bien regir a la 
eión, se crea el órgano nec<-;ario y adecuado: el Instituto de

para 
que 
Na-

ludios iPolíticos.
Decididamente, España se organiza tal y como la desearon los

que por ella lucharon y miuierca: de manera que quede asegura­
do no sean estériles su sacriíic. ) y su dádiva espléndida de heroís­
mo.

He a continuación el texto i el iniportantísiimo decreto:
La Junta Política, Delegación Permanente del Consejo Nacional de 

Falange Española Tradicionalista y de las J.O.N.S., está llamada a ser el 
órgano a través del cual se premueva la reforma del Estado, para que 
responda en todos sus aspectos a la ambición histórica del Movimiento 
Nacional.

Por ello, es de gran conveniencia la creación de un organismo :iue, 
dependiendo de la Junta, investigue cor. criterio político y rigor científico 
los problemas y manifestaciones de la vida administrativa, económica, so- 
ciel e internacional de la Patria. Dicho organismo Tódrá ser, al mismo 
tiempo, escuela para la formación política superior de elementos destaca­
dos de" las nuevas generaciones.

Por lo expuesto, y a tenof- de lo pi avisto en el artículo veintidós de 
los vigentes Estatutos,

DISPONGO:
Articulo primero. — Dependiente d ? la Junta Política de Falange Es­

pañola Tradicionalista y de las J.O.N.S., se crea el Instituto de Estu­
dios Políticos.

Artículo segundo. — Al frente del Instituto habrá un Director, que 
tendrá a su cargo les trabajos de conjunto y el funcionamiento de las 
Secciones. Estas serán, inicialmente, las siguientes:

a) Constitución y Administración del Estado.
b) Relaciones Internacionales.
c) Econcimía Nacional.
d) Ordenación Social y Cony orativa.
Artículo tercero. — Son fines del Instituto:
a) El estudio, conforme a un plan trazado, de los ru. blemas fum.L- 

mentales oue corresponden a cada Sección y el acopio de la información 
necesaria a dicho objeto. El Director del Instituto someterá a la Junta 
Política los resultados de los trabajos.

b) El asesoramieno de la Junta Política, la Secretaría General y ios 
distintos Servicios del Movimiento, en las materias propias de su compe­
tencia, cuando fuere solicitado por estos Organismos.

c) El dictamen sobre asuntos o proyectes de Gobierno, cuando me­
re requerido a darlo por algún órgano del mismo (con aprobación del 
Minisa-o Presidente de la Junta Política), por la Junta o por la Secreta­
ría General del Movimiento.

d) La orientación, de acuerdo con las directrices fijadas por Ja Se­
cretaría General, de la actuación do tedas las representaciones de! Par­
tido en los Organismos oficiales, en las materias propias del Instituto_

e) La orientación de las Instituciones del Movimiento, para la for­
mación de sus Jerarquías.

f) La dirección de los trabajos que corporativamente realicen las 
profesiones liberales para el estudio de los problemas de la vida nacuma..

Artículo cuarto. — Los estudios del apartado a) podran tema)’ la 
forma de cursos con matrícula restringida. En tal caso se someterán a la 
aprobación del Ministro de Educación Nacional.

Artículo quinto. — El Instituto podrá dirigirse a los diversos Orga­
nismos oficiales solicitando los datos necesarios para sus trabajos.

Artículo sexto. — El Director del Instituto tendrá la categoría de De­
legado Nacional de Servicio del Pa^ tido.

Articule séptimo. — Ei Instituto, para la realización de sus .fines, 
contará con los siguientes recursos:

a) La dotación que el Partido le asigne.
b) Las adquisiciones a título lucrativo, de origen diverso.
c) Las subvenciones que, en ui caso, se le concedan por el Estado u 

otras Corporaciones públicas. '
Artículo octavo. — El Institum se regirá por un Reglamento en el 

que se desarrollarán los preceptos que anteceden. El Ministro, Presiden-' 
te de la Junta Política, adoptará las medidas necesarias para el cumpli­
miento del mismo.

Artículo transitorio. — Los Oficiales de la Secretaría Técnica del an-
tiguo Congreso de los Diputados quedan adscritos a la Junta 
que podrá disponer el destino de los,que crea convenientes al 
Estudios Políticos.

También quedan adscritas al Instituto las Bibliotecas del

Política, la
Instituto de
Congreso y

del Senado.
Así lo dis .ongo por el presente Decreto, dado en Burgos 

Septiembre de" mil novecientos treinta y nueve. - Año de la Victoria.
P FRANCISCO FRANCO

a nueve de

Vil XT* i Gobierno Eclesiástico de Mallorca -Caudillo, en Vigo iXXV Aniversario de lqC 
sagración del Excmo.

Rdmo.Sr.Arzobispo-Ok

(Viene de la 1.a página) 
perdería si nos durmiéramos sobre 
los laureles de ayer. Nosotros he 
mos hecho una promesa, nosotros 
hemos prometido una Revolución, 
y haremos la Revolución. No asus 
te a nadie la palabra: haremos la 
Revolución. Porque Revolución es 
el resurgir de un oueblo que se 
encuentra en decadencia; es hacer 
que el capital satisfaga las necesi 
dades sociales; que nadie perma 
nezca indiferente ante el dolor aje 
no.

Pero la Revolución no es sólo 
derechos, es también deberes.

Vosotros, que sois un pueblo la 
borioso y sentís la grandeza del 
trabajo, comprenderéis lo que sig 
ninca la palabra colaboración. En 
ella, no cabe el beneficio para na 
die. Es necesaria la equitativa y 
justa distinción. Elevar el nivel de 
vida de las clases modestas.

La gran obra social no es una 
palabra vana en nuestros labios. 
Pruebas tenéis de ello: el salario 
fami'iar es una realidad; el retiro 
obrero, que desde el mes próximo 
tendrá efectividad, y no con la mi 
seria y la imitación de antes, al 
canzando a todos. A nadie ha de 
faTar el pan ¿te la vejez.

Pero a cambio de ello, os reda 
mo a todos disciplina V trabajo 
que hagan a’ España grande, por 
oue. cuanto más rica sea. más ten 
dremos para elevar el nivel de vi 
da de nuestro pueb^. Y lo mismo 
haremos que llegue a todos los lu 
gares. 1

También 
alumbre las 
alcobas.

Estamos

queremos que el sol 
paredes de las pobres

construyendo el Esta
do. Estamos dando forma a la 
doctrina de nuestro Movimiento. 
Pero para construir este Estado, 
tenemos que poner la primera pie 
dra para que efectivamente logre 
mos que todos colaboren en él.

No vamos a hacer un Estado 
semejante a aquel que a los espa 
ño-Ies inspiraba indiferencia, sino 
que haremos que recoja la partici 
pación de la familia- los municipios 
y los sindicatos o corporaciones: 
que todos tengan su puesto que les 
permita colaborar en la vida de la 
nación.

Lo mismo que las iniciativas del 
Caudillo llegan a los últimos rin 
cones. suban las iniciativas del tra 
bajo a fecundar España.

Que no podáis, como antes, mur 
murar del Estado, porque el Esta 
do va i dároslo todo para cons 
truir ia España una, grande y libre 
de nuestro sueño.

Una clamorosa ovación, que duró 
iargo tiempo, acogió las últimas pa­
labras del Generalísimo.

A continuación, el Ayuntamiento le 
obsequió con un refresco, al que asis­
tió el Caudillo con todo su séquito y 
autoridades.

Terminado el ágape, el Generalísi­
mo se dirigió al Palacio de Castelho, 
donde pernoctó.

Se
S. E.

La 
dios

prepara una fiesta en honor de

ciudad está animadísima, y mu-
edificios lucen iluminaciones.

El cañonero «Dato»
Esta mañana se ha hecho a la 

mar, a las ocho y media, el cañone­
ro “Dato”.
Cámara Oficial de la Pro- 

i piedad Urbana de Baleares 
Prórrogas de tarjetas

El día 14 del corriente, de 9 a 1 
de la mañana, deberá solicitarse la 
Pórroga de las tarjetas expedidas en > 
los mesets de Julio y Agoste. Y el 
día 15 a la misma hora podrá ser 
solicitada la renovación de las tar­
jetas expedidas en Junio.

Palma de Mallorca, 12 de Septiem­
bre de 1939. Año de la Victoria.

Un ciclista herido
Anoche, en el caserío de Sant Jor-

di, chocaron 
uno de ellos 
Juan Comas 
edad.

Conducido

des ciclistas, resultando
herido grave, 
Bauzá, de 18

a la Casa de

Notas de sociedad
Pelición úe mano

Pob los Sres. Oliver-Mora:? ta y 
pa.ra su hijo Mateo, empleado de la 
Naviera Mallorquína, S. A., ha sido 
pedida a los Sres. Cirerol-Ripoll la
mano de su hija María.

La boda se celebrará
Funcionarios

Ha sido readmitido al

en breve, 
readmitidos 
servicio del

Estado, el Ayudante de Obras Públi­
cas don Sebastián Sansó Quetglas.

llamado 
años de
Socorro,

fue curado por el Dr. Riera y el prac­
ticante señor García, apreciándole una 
herida contusa en la región frontal 
con fractura de dicho hueso y conmo­
ción cerebral, de pronóstico grave.

Después de curado, per Ser solda­
do, se le trasladó al Hospital Militar, 
en donde esta mañana preguntamos 
por el herido y se nos infoi r. ó que 
continuaba en estado de gravedad.

Caballo desbocado que 
embiste a un auto

Ayer tarde, un caballo enganchado 
a un carretón, que se hallaba para­
do en las inmediaciones de la esta­
ción ferroviaria, se desbocó ca.pren- 
diendo veloz carrera por la Avenida 
de Alejandre Rosselió, con dirección 
a la Puerta de San Antonio.

Al llegar a la entrada de la calle 
de Arturo Rizzi, embistió el citado 
animal a un automóvil prciúedad de 
lá Casa Darder, al que causó algunos 
daños, daños que se comprometió a 
pagar el dueño del caballo, den Bar­
tolomé Estelrich Caldentey.

Afortunadamente, no hubo que la­
mentar desgracias personales.
Servicios de la Benemérita

La de Inca da cuenta de haber de­
nunciado al Juzgado a Miguel Figue- 
rola Llinás, por daños causador en 
una viña propiedad de un vecino.

La de Alcudia ha denunciado a 
Antonia Qués Martí po.r infracción

También ha cido readmitido, el 
Secretario del Juzgado de Primera 
Instancia del Distrito de la Catedral 
don Gonzalo Fernández Espinar.

El Jefe de Estado Mayor
Por el Ministro del Ejército, ha si­

do confirmado en el cargo de Jefe 
de Estado Mayor de esta Comandan­
cia General el Coronel de Estado
Mayor 
mayor

Ha 
nietos

don Manuel Alvarez de Soto- 
Castillo.

Nombramientos 
sido nombrado Jefe de Inge- 
de esta Comandancia General

el Coronel de dicho Cuerpo don Ra­
món Taix Atorraí-agasti.-X- * #

Igualmente ha sido nombrado Je­
fe de los Servicios de Intendencia de 
Baleares el Teniente Coronel don Mi­
guel Truyol Martofell.

Ascensos
Asciende a Ta quinta categoría, del 

Escalafón del Cuerpo Facultativo de 
Archiveros, Bibliotecarios y Arqueó­
logos, con el sueldo anual de 10.000 
pesetas, don Miguel Raimundo Ferró 
y Juan, con destino en el Archivo de 
la Delegación de Hacienda, de esta 
Provincia.

Bautizo
En la parroquia de Santa Catalina 

Thomás, (Ensanche) ha recibido las 
aguas bautismales la primogénita de 
nuestro particular amigo don Rafael 
Blanes Nouvilas y doña María de los 
Dolores Piña Fuster. .

Se le impuso el nombre de María 
de los Dolores.

Fueron podrinos el abuelo paterno 
don Tomás Blanes Tolosa, Inspector 
General de la Compañía de Ferroca­
rriles de Mallorca y la abuela mater­
na doña María Fuster.

COMPRESOR AIRE
pequeño compraría.

Informes: Droguería Durán, cade
Unión. ___

¿Ya posee el carnet de
Chófer? - ;

No lo dude más y obténgalo «d  
ESCUELA AUTO TECNICA 
Garcías, -r Arturo Rizzi, 40

Tel. 1773

PENALES
Tramita con urgencia 

AGiENCLA OLIVER
Se necesitan corresponsales en pue­

blos.
San Jaime, _ 9. Telf. 1919

TRASPASO
negocio muy importante y baratísi­
mo ñor ausentarme, cediendo con él 
espléndida habitación. Informes: P.* 
Sta. Eulalia, 10.

_______ _

ROGAD A DIOS EN CARIDAD POR EL ALMA DE

Don Sebastián Estarás Juan
Que falleció, a los 65 años de edad, en Valldemosa, a las 2 de 
esta madrugada, habiendo -ecibido los Santof Sacramentos y 

la Bendición Apostólica

Su desconsolada esposa doña Catalina Ripoll Canals, , hijos 
Rafael, Jaime y Sebastián, hermanos, primos, tíos y demás fa­
milia, al participar a sus amistades tai sensible pérdida, les 
ruegan una oración por el alma del finado y asistan al rosario 
que se dirá a las 6’30 de hoy, y seguidamente a la conducción 
del cadáver a su última morada, como el funeral que tendrá 
lugar mañana, a las 10, en la parroquial Iglesia de Vallde- 
mosa.

Casa mortuoria: c. Búger, 9.
No se invita particularmente

El Excmo. y Rdmo. Sr. Arzobispo-Obispo de esta Diócesis se 
ha dignado conceder indul gencias en la forma de costumbre.

del Reglamento de Epizootias.
Del Gobierno Civil

El Gobernador civil. Excmo. Sr. D.
Fernando Vázquez Ramos, estuvo 
ayer en Capitanía a cumplimentar al 
Comandante general, Excmo. Sr. D. 
Alfredo Kindelán.

Enterado el Gobernador civil de 
que el Excmo. y Rdmo. Sr. Arzobispo- 
Obispo, Dr. Miralles y Sbert va a ce­
lebrar en breve sus Bodas de Plata 
episcopales, ha expresado su deseo 
de asociarse a los actos que se ce­
lebren con motivo de tan fausto ani­
versario.

t - Bodas
Ayer, en ¿a capilla de las reliquias 

de. San Alonso Rodríguez do la igle­
sia de Montesión, se unieron en el 
indisoluble lazo del matrimonio la se­
ñorita María del Caranen Miró For- 
teza y don Alejandro Cortés Aguiló.

Bendijo la unión el Rao. D. An­
drés Roig y celebró la santa misa -el 
Rdo. P. Miguel Bunet, S. J., quien 
hizo a los .recién casados sentida, 
plática.

Actuaron de testigos, por parte del
novio, D. Alejandro Cortó? alférez
provisional, y D. Cayetano Cortés,
tío del contrayente, 
novia, lo fueron su
fonso, farmacéutíoo,

Por parte de la 
hermano D. Al- 
v su hermano

político D. Vicente Cayuela.
-___ _________ por la novia, su 

hermano D. Ignacio, y por el novio,
Fueron Padrinos:

JUAN E. BRAZIS
MEDICO

ENFERMEDADES DEL APARATO DIGESTIVO. h e mo r r o id .e s
Cumplidos definitiva-mente sus de beres militares abre su consulta de 

11 a 1. ZAVELLA, 20.

VENDO DOS BARCAS
En pública subasta de 12'90 metros de eslora, 3'50 mts. 

ga y 1’50 metros de puntal, con motores Bolindcr de 24 H. 
pitchola, antena-3 y maquinilla. Dicha venta se hará el día 
2 a 4 tarde en el domicilio de Jaime Vadell Vadell, en Porto

de man- 
P. una 
24, de 

Colom.

JUAN CASAS LLOMPART
Hasta el L* de Octubre visitará los martes y vxer-

nes de 19 a 1 y de 4 a 6..
Consultorio (Miramar, 5)

Circular anunciando a la Diócesis MallorqUj 1 
fausto acontecimiento

Con verdadero cari ño acogemos y repjn • 
Circular del M. Iltrc. Sr. Gobernador Eclesiásticn^"^- 
ca, en que se anuncia la celebración de las En/15 
ta episcopales de nuestro amadísimo Prelado V 
Rdmo. Dr. Miralles; y con tal motivo ‘'CORR^n^'Ñ, 
LLORCA” se asocia ya con íntima efusión a lo? l 
giosos que se celebrarán a raíz del fausto acontece

Realmente todos los homenajes merece de 
nos la venerable persona de nuestro Arzobispjo.Ñ? c.-j 
vida, activa siempre a pesar de los muchos año^ 
ha conservado incólume para bien ¿e la diócpÑf 
quina. h 5

Ya tuvo ocasión ;a diócesis de Mallorca de , 
ni Dr. Miralles su adhesión inquebrantable con 
sus Bodas de Oro sacerdotales: fuera de duda 
que en la celebración d el XXV aniversario de su 1 
ción episcopal no será míenos afectuoso el tribuir 
naje a su ¡muy amado Pastor. 0 1

Dice así la Circular
El día 16 de Junio de 1934 nues­

tro veneradísimo Prelado celebró las 
boda>3 de oro sacerdotales; y conme­
moraron cariñosa y efusivamente 
aquel aniversario las diócesis de Ma­
llorca, Barcelona y Lérida en re­
cuerdo agradecido del que era o ha­
bía sido su Pastor, los* Prelados de 
España por simpatía o.l Hermano ve­
nerable que es ornamento del Epis­
copado, y el mic.mo Romano Pontí-
fice en "reconocimiento de una larga 
vida consagrada po.r entero al "servi-

d? referencia:

cío de la Santa Iglesia.
El Santísimo Padre Pío XI, de fe­

liz memoria, quería, con la participa­
ción que tomaba en la fiesta quincua­
genaria, “laetitiam tuam cumulare’’, 
poner el colmo al gozo del venerable 
Arzobispo que ha tenido a su cuida­
do la Iglesia de Lérida y luego la de 
Barcelona y últimamente la de Ma­
llorca que -ahora celosamente gobier­
na, “cui quidem sollerter moderaras ’; 
y efectivamente colmó la alegría de 
nuestro Prelado y de cuantos le que­
remos, enviándole un precioso Autó­
grafo de muy Expresiva y afectuosa 
felicitación. El Autógrafo Pontificio 
vino acompañado de una hermosí­
sima carta, mediante la cual se unía 
a la fiesta quincuagenaria aquel 
egregio Purpurado que entonces era 
el Secretario de Estado de Su San­
tidad y hoy es. con el nombre de Pío 
XII, el augusto Vicario dc Jesucristo.

A la celebración de las bodas sa­
cerdotales del Excmo. y Rvdmo. Sr. 
Arzobispo-Obic-po de Mallorca no le 
faltó requisito alguno para poderla, 
calificar de máxima solemnidad; y 
por ello Nós, que desde este mismo 
Gobierno Eclesiástico tuvimos la 
honra de anunciar aquel aconteci- 
iiiiento al pueblo fiel, rendimos sen­
tidas gracias al Señor.

En el “Direetorium Divini Gfficii 
Recitandi” de e^te año, el Maestro de 
Ceremonias de nuestra. Catedral Ba­
sílica, su autor, orló pulcramente una 
fecha que Nós deseamos recordar al 
Venerable Clero y hacer que la co­
nozcan todos los fieles diocesanos. Es 
la fecha del próximo 15 de Noviem­
bre, en que se cumplen veinticinco 
años- de la Consagración del Excmo. 
y Rvdmo. Dr. D. José Miralles y 
Sbert, Arzobispo-Obispo de Mallorca.

Si se celebró el aniversario sacer­
dotal de nuestro Prelado, ¿no es jus­
to que se celebre su aniversario de 
Obispo?

Será otra buena ocasión para que 
Mallorca exteriorice tsu afecto al que­
rido Pastor, cuya figura procer será 
presentada por la Historia con sin­
gular relieve entre las más notables 
figuras de nuestro Episcopologio.

Pero es de desear que la próxima 
fiesta, además de constituir un ho­
menaje a la persona de nuestro Pre­
lado, sea una enseñanza para el pue-

su padre, D. Alejandro.
Los novios salieron para Lluch y 

For mentor.
Les deseamos muchas felicidades 

en éu nuevo estado.
•x- * *

En Barcelona, en la iglesia de la 
Preciosísima Sangre de Ntro. Señor 
Jesucristo, se unieron en el indisolu­
ble lago del matrimonio la distingui­
da señorita Consuelo del Ser Cuellar 
y el joven dibujante don Pedro Quet- 
g]^.s Ferrer (Xam).

Actuaron de padrinos doña Justa 
Ferrer, madre del contrayente y don 
Conrado del Ser, padre de Ja novia, 
en representación de don. Antonio 
Quetglas, Comandante del Cuerpo de 
Oficinas Militares.

Deseamos a la novel pareja toda 
suerte de felicidades en su nuevo es­
tado.

blo católico; y Nós qUisj¿ 
sirviese como de ensavr'^l 
oportuno establecimiento Diócesis, de lo que 
Fiesta o Día del Obispo ? I 
la provechosa repetición 
aquella enseñanza.

Por desgracia son mu-h. ] 
tólicos, aun de los que 1 
las primeras fila<s. de iVo^'l 
voción, que no saben lo' 
Obispo y lo que represe® j 
Iglesia de Dios.

La fiesta anual que indica I 
tribuiría eficazmente al 
miento del pueblo he! e i 
tan vital y por esto tan'níj

Que el Señor inspire a J ' 
nismos diocesanos — Ca^'^l 
dral. Junta do Árcipreste jl 
rio Conciliar, Acción Católi¿ 1 
a quienes brincamos la id» !

Mientras tanto, para la . J 
ración del próximo anivers^l 
copal, después de haberla J. 
do con los demás miembros j;! 
Cabildo, venimos en dispo®^ 
ponemos que el domingo 
Noviembre a las diez y meí 
mañana se celebre en la 
sia_ Catedral Basílica solería 
cantada, siendo el celebrante; 
ge los deseos de Cabildo Caite 
Excmo. y Rvdmo. Sr. Ar
Obispo.

En el ofertorio de la mi n.
I. Sr. Canónigo Magistral 
sagrada cátedra, explicando e
to de doctrina, acerca de la i: 
y ministerio episcopales.

Terminada la. Misa, se ca'... 
Te-Deum, al que deberán asb 
cruz alzada y hábitos coraie 
las Rdas. Comunidades parr 
de la Ciudad.

Después del Te-Deum se «i 
una recepción en el salón de: 
del Palacio Episcopal.

Para la asistencia a tales td 
vitamos a las Ordenes Reli? . 
tablecidas en esta Diócesis. . 
los católicos y muy principad 
los de esta ciudad de Palma. 
Parroquias e Iglesias filiales? 
Uarroquiaü e Iglesias filiales. 
ra de la Ciudad, el propio ¿ 
día 19 y a la hora en que pa? 
ber mayor concurso de fieles ■ 
te un Te-Deum. i

Queda a la iniciativa de k: 
Párrocos y Vicarios “in capí
de los que hicieren sus vecs
nizar en sus feligresías ti- 
o actoG en que se instruya a! 
fiel acerca de la dignidad y 
del Obispo en la Jerarquía í

i tÍCa' - -• •

I De cuanto se hiciere en 
próxima conmemoración epi& 
dimos y encargamos cue en­
viarse relación a la Seere^ 
Cámara y Gobierno del (

Palma, 12 de Septiembre । 
de la Victoria. , ¡

El Gobernador tAJ

V E R T I C E 
Mañana aparece el 

Suscríbase a tan interp3 j 
ta en la Jefatura Pro\.<le | 
da, San Jaime, 4?.

Teléfonos 20-22 y 1^" ,

URGE VENDER 
A precio moderado, solar 
cercado de pared, gran y2-;j 
árboles frutales, motor Y 
puesta de sala-comedor, 
cocina económica e insta-*:^ 
trica, en Son Ferriol cabe • 
Monlau (Villa Mar). . • 

Para informes: Sindical'-" 
cería). ' "-.'••3 -.ij

PRIMER ANIVERSARIO DEL FAL LECIMIENTO DE LA

María de la Salud Casasnovas y Estr^5
Acaecido en El Terreno el 14 de Septiembre <1®

E. P. D.
Su afligida familia, ai recordar a sus amistades taJ^ 

pérdida les suplican la tengan presente en sus oracio1^
El turno de Misas que se celebrará mañana de , 

en la iglesia de El Terreno será aplicado en sufragio
No se invita particularmente



Qi

o 
o.

que

idea.

•io 4 
ros^I 
poce I

ante.

niatí 
il ara 
ndu ?.

2 ClL: 
n asir, 
¡oráis

se t<

ales m 
Migi-i

alma, 
jales i 
líales o 
ipioc 
ue pz 
Beles ■

dele 
n cap 

vetó

iva a! 
lady 
juía B

en OK'"

ecreü-’-

E

de Pn'

DE»

CORREO DE MALLORCA

NOTICIAS DE LA GUERRA
NOTICIARIO DE ANOCHE

Rusia no se aviene 
a que Inglaterra tenga las llaves de! Mar Negro, 

en los Oardanelos, a base de la influerlcia que 
• . ejerce sobre Turquía

^har^berlain explicara hoy ios objetivos que pretenden 
alcanzar Inglaterra y Francia antes de dar por 

. terminada la guerra
La famosa “cadenacreada por los aviadores españoles, 

es puesta en práctica por los alemanes
El viaje de un Ministro 
turco a Moscou

Moscou. — En los comentarios que 
. ‘hacen sobre la próxima visita del 
ííinistro de Negocios Extranjeros de 
Tnrquia a Moscou, se dice que la 
rpSS. hará ante el mismo una ges- 
h¿n sobre el paso por el canal de los 
n>rdanelos. ,

Yn efecto, Rusia no se aviene a 
me Inglaterra tenga las llaves del

Negro en los Dardanelos a base 
J la influencia que ejerce sobre Tur-

Hoy hablará Chamberlain 
en ios Comiunes

Londres. — El Primer Ministro bri- 
tínico, Mr. Chamberlain, hará hoy en 
la sesión que celebrarán los Comunes 
úna declaración. ,

gn ella explicará los objetivos que 
trétenden alcanzar la Gran Bretaña 
■ Francia antes de dar por terminada 
la guerra. ,
" La declaración de Mr. Chamberlain 
Se publicará luego en un libro blanco. 
‘ a  su vez les partidos de la oposi­
ción harán una declaración.

La “cadena”, practicada por 
ios aviadores alemanes

Madrid. — El corresponsal del pe­
riódico "A B C” en Alemania, que 
acc.npaña a las tropas germanas de 
operaciones en Polonia, radiografía, 
desde Kattoiwitz, que el sistema de 
bolsas, generalmente puesto en prác- 
;ica en la guerra de España, ha des­
concertado a los polacos.

También consigna que otro invento 
español en el aire militar, también ha 
empezado a practicarse con pleno éxi­
to en esta guerra. Se refiere a la “ca­
dena", que, para mayor gloria nues­
tra, conserva, sin traducir, entre los 
aviadores alemanes, la palabra espa­
ñola.

Lo* contingentes rusos en 
la frontera polaca

Riga. — La prensa lituana conce­
de gran interés a las concentraciones 
de contingentes soviéticos en la fron­
tera con Polonia.

Comentándose el fin de estas con- 
(entraciones, no se acepta que se Cl - 
denen únicamente a contener una ava- 
'üiicha del ejército polaco en desban-
dada, que intente refugiarse en 
Rusia blanca.

la

Alemania se queja de los cri- 
menes que dice cometen los 
polacos

Berlín. — El Comité Central de la 
fruz Roja akinana ha dirigido al Co­
mité Internacional de la Cruz Roja, 
en Berna, el siguiente telegrama:

"Contiariamente a las estipulacio­
nes internacionales y leyes de huma­
nidad, los polacos, durante su reti- 
iada, cometen los crímenes más ho­
rrorosos contra ' hombres y mujeres 
de sangre alemana. La Cruz Roja 
alemana pide que el Comité Interna- 
c'Qnal envíe representantes, para La- 
cyr con toda libertad las comprcba- 
vKmes necesarias.”

Han compnzado los servicios 
de la Cruz Roja británica

Londres. — Han ccm-enzado ya las 
^scripciones (públicas para los ser-

La guerra

ato,

Nl>A

9‘3S

vicios de Cruz Roja y atención a los 
heridos procedentes del frente de 
rombaté.

El Rey Jorge ha encabezado la lis­
ta con la cantidad de 5.000 libras y 
la Reina con 2.000.

Toda la familia real ha contribuido 
también con 12.000 libras.

Opinión italiana sobre el in­
tento de bloqueo maritin.o a 
Alemania

Roma. — El redactor naval de “II 
Messagieto” ha escrito un artículo 
diciendo que el bloqueo marítimo de 
Alemania^nor parte de Francia, e In­
glaterra no se presenta hoy en igua­
les condiciones que en la guerra de

El Reich ha incorporado a su te­
rritorio regiones que producen mate­
rias primas utilizables para la indus­
tria germana, tales como las de Aus­
tria y Checoeslovaquia y al dominar 
en Polonia se agrega a su territorio 
riquezas muy importantes.

Además, actua'r.ente Alemania tie­
ne asegurado el aprovisionamiento de 
materias primas soviéticas. Por todo 
ello el bloqueo actual por parte de 
Francia e Inglaterra a Alemania, se 
presenta imucho menos agobiador que 
en la guerra .mundial.

No es verdad que se hayan 
to-icadoi medidas contra ¡a 

Iglesia católica, en Alern^nia
Berlín. — Se comunica de fuente 

oficial que son falsas las noticias fa­
cilitadas por algunas agencias y pu­
blicadas peí1 algunos periódicos ex­
tranjeros sobre supuestas medidas 
restrictivas contra la Iglesia católica 
en Alemania.

Asi, se dice que si se ha ordenado 
-el cierre de algunas iglesias, ha sido 
por encontrarse muy alejadas de re­
fugios antiaéreos, y si se ha limitado 
el número de publicaciones católicas, 
hasta quedar reducido a cinco, es de­
bido a las restricciones ordenadas so­
bre el consumo de rapel. También se 
ha restringido el número de publica­
ciones de la iglesia evangélica.

Ciano recibió a Mackensen

Roma. — El immistro italiano de
Negocios Extranjeros Conde Ciano 
recibió ayer al embajador alemán
Roma, Von Mackensen.

La entrevista duró tres cuartos 
hora.

Oficinas oficiales, fuera 
Londres

Londres. — Se dice que se está

en

de

de

tudiando el traslado de algunas ofici­
nas oficiales a diversas localidades 
fuera de la capital londinense.

Se trata de departamentos cuya 
presencia en Londres no es estricta­
mente necesaria.

Un globo inglés, en Holanda

Amsterdam. — Ha sido encontra­
do en las costas holandesas un globo 
de los que se emplean en Londres co­
mo defensas antiaéreas.

Se trata de globos cautivos, y al 
que se ha encontrado en Holanda, se 
rompió sin duda el cable y navegan­
do a la deriva, a impulsos del viento, 
ha venido a parar en territorio neu­
tral.

en el mar
Los buques hundidos por 'os submes

nnos alemanes en una semana
desplazan 66.000 toneladas

— El periódico “Evening 
^,ndatd'’ informa que los submari- 

a‘emanes han echado a pique, 
la semana de guerra que se 

U cumplido ya, 66.000 toneladas
a buques mercantes

r Buques atacados
. nares. — Comunica el ALmiran- 
ü-u, ^Ue cuatro buques mercantes 
¿I han sido atacados por sub- 

^rn°s alemanes en el Atlántico.
PudjpS referidos buques, no obstante 
Clip;.;?011 huir y ponerse a salvo de 
Jev°s ataques.

Hundimiento de un
T , barco inglés.

tí (.,res' — Se anuncia oñcialmen- 
lUe el buque mercante británico

ui

:0 a 
su

Una nota oficial del Gobierno británico

La ocupación de Checoeslovaquia y Danzig 
por Alemania, considerada ilegal

Los países neutrales

El Ejército noruego ha ocupa­
do sus posiciones

Inglaterra presenta sus excusas a Dinamarca. — La neu-
tralidad norteamericana. El Japón enviará una re-
clamación a Inglaterra. — El Rey belga, en los acanto­

namientos y defensas de Charleroi. — Los Estados 
de Oslo

EL

Os1o. — 
noruegas

El Rey Jorge Vi recibe a Chamberlain

REICH, DEFENSOR DE LOS PAISES 
NEUTRALES

Las autoridades militares 
comunican que parte del

Ejército noruego movilizado para la 
defensa de la neutralidad del País ha 
ocupado sus posiciones.

La aviación y la artillería antiaérea 
han sido movilizadas en su totalidad 
y distribuidas en todo el país según 
las exigencias estratégicas.

La mayor parte de las tropas para 
la defensa d^ la neutralidad son de 
linea, que se mantienen listas en sus 
cuarteles centrales por si fuera nece 
saria su intervención.

Las fortificaciones de la costa serán 
defendidas por secciones del Ejército 
territorial.

DINAMARCA PIDE UNA 
INDEMNIZACION A 

INGLATERRA.
Copenhague. — De fuente compe 

tente se anuncia qu3 el ministro de 
Dinamarca en Londres ha presentado 
en nombre de su Gobierno, una pro 
testa por el bombardeo de Esbjerg y 
las otras dos violaciones de la neutra 
lidad danesa cometidas por los avio 
nes británicos.

El Gobierno británico ha contesta 
do que habían sido cursadas severas 
órdenes al ejército aéreo inglés para

Buques alemanes logran 
burlar la vigilancia

Buenos Aires. — Han entrado en 
este puerto dea buques mercantes 
alemanes que lograron burlar la. es­
trecha vigilancia que ante el Plata, 
fuera, empero, de las aguas jurisdic­
cionales argentinas, está haciendo 
un crucero de guerra británico.

Restos de un buque .mercante
Copenhague. — Se informa que 

ante las costas danesas han uido 
vistos los restos de un buque mer­
cante, al parecer torpedeado.

que evite volar sobre territorios neu 
trales. .

El Gobierno danés ha reclamado 
la correspondiente indemnización pa 
ra los desperfectos causados en Esb 
jerg.

Londres. — El Gobierno británico 
ha publicado una nota oficial en que 
dice que la posesión de Bohemia y 
Moravia, Eslovaquia y Danzig por 
parte de Alemania es considerada por 
Inglaterra como una ocupación ilegal.

EL CONSEJO SUPREMO AN­
GLO - FRANCES, ORGANIS­

MO DE COORDINACION.
Londres. — Se anuncia que el Con 

sejo Supremo anglo - francés reunido . 
ayer en una localidad francesa cerca 
na a París será un. organismo que 
funcionará normalmente.

Su objetivo será de elemento de 
coordinación.

EL REY JORGE RECIBE A 
CHAMBERLAIN.

Londres. — El primer ministro bri 
tánico, señor Chamberlain, fué ayer 
tarde recibido por el Rey Jorge VI en 
el palacio de Buckingam.

El señor Chamberlain dió cuenta 
al Soberano inglés de la reunión del

LA

Copenhague. 
Gran Bretaña
sitado al 
tran-jeros’ 
cado que 
senta sus

GRAN BRETAÑA DA 
EXCUSAS

— El ministro de la 
en esta capital ha vi

Ministro de Negocios Ex 
danés, a quien ha comuni 
el Gobierno británico pre 
excusas por el bombardeo 1

No se ha na-
cionalidad del barco, ni se ha visto 
tripulación a bordo.

Las primas de seguro 
marítimo

Waf-hington. — Las primas de se­
guro de los buques mercantes que 
vayan destinados a lo® países belige­
rantes y demás puestos del Atlánti­
co, europeo y del Mediterráneo y del 
Báltico, han sido aumentadas en un 
50 por 100.

Para los demás países y puestos 
la tasa de segura es la normal.

El “Brcm,en”
Copenhague. — Se desmiente ofi­

cialmente que el trasatlántico alemán 
“Bremen” se haya refugiado en la 
rada de Reikjavik (Islandia).

Inglaterra detendrá los bar­
cos de cereales destinados 
a Bélgica

Bruselas. — El diario “Voix du 
Peuplé” comunica hoy, martes, que 
todos los. buques cargados de cerea­
les para Bélgica serán detenidos en

"Hinder-leiden”, de 10.000 toneladas, 
fué ayer torpedeado por un subma­
rino germano.

La tripulación fué salvada por un 
barco norteamericano. -

Otro buque británico 
hundido

Londres. — Un buque petrolero 
sueco ha conducido a un puerto bri­
tánico la tripulación del buque inglés 
“Cántabro”, echado a pique en el 
Mar del Norte por un submarino 
alemán.

Velero que choca en una mina

Inglaterra, que organiza el bloqueo 
contra Alemania, no permitirá, mas 
que bajo ciertas circunstancias, la 
exportación de cereales a Bélgica.

Además, Inglaterra pidió, dentro 
de las negociaciones anglo-belgas, un 
control sobre la producción colonial 
belga.

aéreo de que fueron objeto, equivoca 
damente, dos localidades danesas.

Ha comunicado también que el Go 
bierno inglés ha dado órdenes severas 
a los pilotos a. fin de que no se repi 
tan tales sucesos, y además declara 
que está dispuesto a indemnizar los 
daños causados.

CONTRA LA LEY DE NEU­
TRALIDAD, QUE PRETENDE 

ROOSEVELT.
Washington. — El senador Nach, 

que es precisamente el autor de la 
actual ley de neutralidad norteameri 
cana, ha declarado que él y todos sus 
correligionarios políticos se opondrán 
con todas sus fuerzas a la reforma 
de la ley,, cual es el deseo de Roose 
velt.

Se prevé, por tanto, una fuerte opo 
sición a los p'anes del presidente ñor 
teamericano, y se cree que si el Go 
bierno se obstina en defender sus de 
signios las sesiones del Congreso se 
prolonguen hasta llegar el invierno.

JAPON ENVIARA UNA PRO­
TESTA A INGLATERRA.

Tokio. — Algunos barcos mercantes 
japoneses han sido detenidos y visita 
dos en el Mar de China y en otros le 
Extremo Oriente por buques de guerra 
británicos. La noticia ha producido 
en el Japón impresión enorme. Se de 
clara que el Gobierno de Tokio eleva 
rá una enérgica protesta al Gobierno, 
de Londres. ।

EL REY DE LOS BELGAS?.
Bruselas. — El Rey Leopoldo de los 

belgas, acompañadlo del Jefe del Esta 
do Mayor de Bélgica, visitó ayer ios 
acantonamientos y defensas QUe se 
han establecido en Charleroi.

LOS ESTADOS DE OSLO.
Bruselas. — El comité de los Esta 

dos de Oslo que celebra en esta capí 
tal reuniones para tratar de Ia sitúa 
ción económica frente al conflicto eu 
ropeo, suspendió ayer aquéllas a fin 
de que los diferentes representantes 
puedan consultar a síes respectivos 
países.

El propósito de los Estados de refe 
renda es alcanzar cierta libertad de 
acción frente a las consecuencias de 
la guerra, y así se dice que propon 
drán a Estados Unidos la estipulación 
de un pacto común, encaminado a que 
Norteamérica les suministra las mate 
rías primas que necesiten.

LA PROXIMA REUNION DE 
. LA CONFERENCIA DE 

PANAMA.

WT 1 n rmviíí & ni 4 n curación “definitiva” pre-matrimonid 
3 8 Ah llnm&IilM Especialista A. ALOMAR, Lorenq ? uiuimmay vice^ 3 (Taía> T A clavé) Tel 26^

Copenhague. — Un velero ha cho­
cado con una mina en las proximida­
des de las costas danesas.

La tripulación logró salvarse.

PERFUMERIA AL POR MAYOR 
distribución Exclusiva para BALEARES de: 
Productos LA TOJA

Aguas de MONDARIZ 
Precios y descuentos de FABRICA

LSTa b LECIMIEN ros ANDRES BIT a d e s

Colegio de San Alfonso 
M.a de Ligorio

De Enseñanza Media
Se recuerda a los alumnos pasen por este Colegio, para llenar las so­

licitudes de la Matrícula Ordinaria que finaliza este mes para las seccio­
nes de Bachiller y Comercio.Se admiten alumnos pensionistas, medio-pensionistas y exteiuos.

General Barceló, 42. Teléfono: 1612

CORT, 23-24 CESTOS, 15-17

Cirugía General
EX-JEFE DE CLINICA QUIRURGI CA DE LOS HOSPITAJvES MOVI­

LES DE VANGUAKDLA DEL EJERCITO DEL NORTE
Consulta y Clínica operroria.

Archiduque L. Salvador, 101 — Teléfono 1260

Consejo Supremo anglo - francés y 
lo decidido en la reunión.

CHAMBERLAIN HIZO
AVION EL VIAJE A

FRANCIA
Londres. — El viaje a Francia

de

EN

de/
señor Chamberlain, con el ministro 
de Coordinación para asistir a la reu

NOTICIARIO DE

nión del Consejo Supremo, lo hicieron 
ambos políticos en avión.

En avión también regresaron a 
Londres.

EL PUERTO DE GIBRALTAR 
ABARROTADO DE BUQUES. 

Madrid. — La bahía de Gibraltar 
sigue abarrotada de buques, a pesar 
de hacerse a la mar diariamente unos 
veinte escoltados por barcos de guerra. 

El lunes se contaba en el puerto 
treinta y ocho buques. Además se no 
tu gran actividad de buques de guerra 
ingleses y franceses de los cuales el 
lunes entraron y salieron bastantes.

Varios buques mercantes intentaron 
pasar el estrecho sin recalar en Gi 
braltar y fueron obligados a detener 
se por disparos de las baterías ingle 
sas.

Dichos barcos fueron registrados 
minuciosamente, teniendo que pagar 
además una multa.

Con gran severidad aplican las au 
toridades inglesas las prohibiciones 
de salida de víveres.

COMPRARIA 
vagonetas y carriles usados todas 
medidas. Ofertas J. C. ztvda. Conde 
Sallent, 55, 2.» Telf. 2449.

LA MADRUGADA

La Guinea francesa ha termi­
nado la movilización general

Washington;— Se anuncia que vein 
tiuna repúblicas americanas han acep 
tado su participación en la Conferen 
cia de Panamá que se celebrará en 
orden a la constitución del bloque 
neutral americano. . '

Presidirá las reuniones de la Con 
ferencia el Subsecretario de Negocios 
Extranjeros norteamericano.

ENERGICO ARTICULO DE 
UN DIARIO FINLANDES.

Helsinski. —■ Con una violenta criti 
ca por la repetida violación de la neu
tralidad de Holanda, 
Bélgica, por parte de 
diario fin’andés "Ajan 
un llamamiento a los

Dinamarca, y 
Inglaterra,, el 
Suunte’' dirige 
Estados neutra

les Para establecer medios de electiva 
y consciente defensa de su neutrali 

; dad.
. L¿ situación se vuelve insostenible 
, cuando los aviadores de cierto país. 
' convencidos de su impunidad, acome 
• ten a los países neutrales.
I "Acaso —dice el periódico finlandés 
i— lo3 aviadores ingleses no poseen 
j ninguna clase de conocimientos geo 
• gráficos o bien Inglaterra no está dis 
puesta a respeta* la neutralidad de 
otros Estados. El Estado neutral tie 
nen no solamente derecho, sino el de 
ber de defender su neutralidad, inclu 
so con las armas si es preciso".

EL RE1CH, DEFENSOR. DE 
LOS PAISES NEUTRALES.

Berlín. — El periódico "Berliner 
Nachtausgabe” anuncia la publicación 
de ia lista alemana de contrabando.

Ante el bloqueo inglés —dice— el 
Reich se apresta a defender la líber 
tad de los plises neutrales. Inglaterra
quiere cerrar a los países 
el suministro de primeras 
Pero la resistencia de los 
es mucho más dura que en

neutrales 
materias, 
neutrales 
1914. Ale

manta está decidida a ayudar a los 
países neutrales con todos los medios 
de que dispone contra la violación de 
su derecho por Inglaterra. Los Esta 
dos neutrales Que recibían hasta aho 
ra carbón alemán lo recibirán tam 
bién en el porvenir. Si en case de vio 
lación del derecho Inglaterra se niega 
a exportar carbón para los países neu 
trates, Alemania les entregará los 
nueve millones de toneladas de car 
bón, como estaba acordado. Al mismo 
tiempo, las entregas de los seis millo 
nes de toneladas de carbón polaco, 
destinadas a los países neutrales, con 
tinuarán efectuáJidose.

En la guerra económica provocada 
por Inglaterra,- Alemania se halla dis 
puesta no solamente a resistir todas 
las presiones inglesas, si^o también a 
responder por los mismos medios.

en 
ya

París. — Se recibe noticia de que
la Guinea francesa ha terminado 
la movilización general ordenada. 

París construye nuevos 
refugios

París. — Las autoridades parisi­
nas han ordenado que se abran nue­
vos refugios y trincheras contra ata­
que Ti aéreos en los alrededores de 
París.

La situación económica de 
Alemania

Roma. — Un periódico italiano in­
serta una información sobre la si­
tuación económica de Alemania, y 
las existencias de primeras materias 
con que cuenta.

Dice, a este respecto, que su situa­
ción es bien diversa de la de 1914, 
ya que puede db'poner ahora de los 
centros industriales de Austria, 
Bohemia y Moravia y los reciente­
mente conquistados en Polonia.

A esto hay que añadir las reserves 
de materias primas que había alma­
cenado ya, y las que le puede sumi-

*nistrar
La bolsa berlinesa

Berlín. — Ayer, martes, continuó 
la bolsa floja, como al principio de la 
semana.

Las maniobras de ¡a flota 
inglesa en El Cairo

El Cairo. — La flota inglesa prosi­
gue las maniobras Iniciadas en cola­
boración con las 'Tuerzas terrestres 
"‘^Se informa que en breve el Rey 
Faruk saldrá, en compañía del minis­
tro de la Guerra egipcio y del Jefe 
superior de las fuerzas armadas, 
para una localidad de la costa, para 
presenciar diversas fases de las ma­
niobras.

Proceso por espionaje

Moscú. — El diario militar “Krans- 
naja swesda” de hoy, martes, comu­
nica que se celebrará un proceso, 
ante el Tribunal de Guerra, contra un 
antiguo emigrado acusado de espió- _ 
naje. .

El acusado estuvo Rimero al ser­
vicio de “Inteligente Service” inglés, 
en Alemania, pasando luego, con pa­
saporte falso, a -la Unión Soviética 
por encargo del eervicio de espionaje 
polaco.

Se restablecen los servi­
cios ferroviarios en In­
glaterra

Londres. — Han sido restablecidos 
la mayor parte de los servicios ferro­
viarios que momentáneamente se ha­
bían suspendido.

Solamente han quedado en todo su 
vigor las precauciones adoptadas pa­

ra el ca£o de bombardeos aéreos.

CIA. ADRIATICA DE SEGUROS
Seguros de Mercancías (Marítimos y Terrestres) 

contra todos los Riesgos.
Agencia General para Baleares — Palma.

B. MÍRALLES
SOLEDAD, 29 Y 31 — TELF. 1426

.Agencia Especial
TRANSPORTES MIRALLES

VIA ROMA, 8 (RAM BLA) TELF. 1873



La gran batalla de Polonia se aproxima a su fin en 
la ribera del Vístula

5^

&

Berlín,

Toda la línea del Vístula, bajo el fuego de la artillería alemana.—Los alemanes avanzan más allá de Moglín
Continúa la guerra de guerrillas en Varsovia, donde se ha construido una verdadera red de trincheras
Comunica la Agencia

D.N.B.:
“La gran batalla de Polonia se apro­

xima ya a su fin en la ribera occiden­
tal del Vístula, donde el enemigo se 
retira a la desbandada, a pesar de 
los focos que hay de resistencia.

El número de prisioneros os incal­
culable.

Al S. de Varsovia, las columnas mo­
torizadas alemanas han capturado ca­
ñones y morteros.

Al N-E de Varsovia, la resistencia 
enemiga es mucho más tenaz.

En el N. del Vístula se avanza asi- 
Xnismo más allá de Moglin.

Toda la linea del Vístula se encuen­
tra bajo el fuego de la artillería ger­
mana.” , . , -1 „34 aviones polacos destruidos 

y otros 2 derribados

, bre (poblaciones abiertas sin ninguna 
clase de objetivo militar.

Los polacos siguen comba­
tiendo heroicamente

Varsovia. — El comunicado oficial 
facilitado por el Estado Mayor del 
Ejército polaco ayer, martes, dice que 
prosigue la intensa acción de la arti­
llería enemiga sobre los frentes, ciu­
dades, núcleos de población y carre­
teras por las que transita la pobla­
ción civil.

Las tropas polacas siguen comba-
tiendo heroicamente contra un ene-
migo que emiplea enormes cantidades 
de tanques, autos blindados y mate­
rial acorazado.

Los defensores de Varsovia siguen 
rechazando los ataques de los ale­
manes.

Berlín. — Comunica la Agencia D. 
N. B. la siguiente referencia del fren­
te de combate oriental:

“Durante la gran batalla que se es­
tá desenvolviendo, grupos de aviones 
germanos han atacado las concentra­
ciones y columnas de tropa polacas, 
dispersándolas, como también vías de 
pomunicación y aeródromos.

34 aparatos polacos han sido des­
- • - -• --------- de avia-jtruidos en diversos campos
¡ción. , ,

En co/nbate aereo fueron 
¿los dos aviones enemigos.”

Avance rapidísimo
. línea del Vístula

derriba-

sobre la

' Berlín. — La Agencia D.N.B. da 
euenta del avance rapidísimo que efec­
túan las tropas alemanas sobre la lí- 
ñes del río Vístula.

En el sector del Liza-Gora y Lodz 
ise han realizado diversos movimien­
tos envolventes que darán por resul­
tado el acorralamiento de cuatro divi­
siones polacas, cuyo armamento cae- 
yá completamente en poder del ejér­
cito alemán.

Los alemanes desembarcan en 
la península de Hela

'■ Berlín. — Del frente de combate, 
en el sector de la costa báltica, se 
anuncia que fuerzas de marina des­
embarcaron ayer en la península de 
Hela y ocuparon el pueblo de Gros- 
lojw.

Se anuncia también que todo el 
territorio polaco que perteneció antes 
al Reich se encuentra ya de nuevo en 
poder de éste.
, Avance prodigioso de los

alemanes

- Berlín. — El periódico “Deutsche 
'Allgemeine Zeitung”, comentando las 
operaciones del frente oriental, dice 
que no pasa día que en algún sector 
d o  se avance de 20 a 25 kilómetros.

Es un verdadero prodigio lo que en 
una semana han logrado realizar las 
columnas motorizadas alemanas en un 
avance cuya rapidez era desconocida.

Destaca que las fuerzas alemanas, 
al conquistar nuevos terrenos, invi­
tan a la población campesina polaca 
que no huya, sino que continúe traba­
jando en sus camipos.

Varsovia se convertirá eir una 
. . verdadera red de trincheras

Cracovia: Vista general con la 
de la Casa de la Villa

torre

Generales polacos detenidos

Berlín. — Las fuerzas alemanas 
han proseguido su incontenible avan­
ce.

Han sido detenidos últimamente los 
Generales del ejército polaco que 
mandaban la tercera y la séptima di­
visiones, encontrándose entre la do­
cumentación del último datos de ex­
traordinaria importancia que revela­
ban la preparación de operaciones.

Estos Generales fueron detenidos 
cuando intentaban dirigirse a Varso­
via en automóvil.

Lodz no presenta apenas 
huellas de los combates

Estocolmo. — El corresponsal del 
importante diario de Estocolmo 
“Swensca Dagbladet” relata sus im­
presiones recogidas en la ciudad de
Lodz, ocupada por lat3 tropas 
manas.

ale-

Amsterdam. — Las noticias aue los 
informadores transmiten sobre la si­
tuación de Varsovia son francamente 
pesimistas.

La guerra de guerrillas es un he­
cho, como también que se están cons- 
truvendo barricadas a todo tren, has­
ta él punto de que se convertirá Var­
sovia en una verdadera red de trin-
cheras.

Se afirma que el General Chuma, 
que es el encargado de la defensa de 
la capital polaca, ha dicho que con­
vertirá a Varsovia en un montón de 

antes que entregarla a losescombros 
alemanes.

La retirada polaca hacia 
Lemberg y Rumania

' Turín. — El periódico de esta ca­
pital “Stampa” informa que la reti­
rada de los polacos se desarrolla aho­
ra hacia Lemberg y la frontera ipola- 
co-rumana. .

Se habla de negociaciones entre
estaPolonia y Rumania, para que 

nación reciba a los que evacúen el te-
rritorio polaco.

Se indica si esto será una circuns­
tancia de que se aprovechará para 
envolver a Rumania en el conflicto
europeo. Protesta del Alcalde 

de Varsovia

Londres. — El Alcalde de Varsovia 
pronunció una alocución por la emi­
sora de la capital protestando de los 
constantes bombardeos de la aviación
alemana y asegurando que en la ma- 

" " " iban dirigidos so-yoría de los casos

La guerra en la frontera franco-alemana 

Desembarcan en Francia tropas inglesas 
“Continúa el progreso de nuestras fuerzas”, dice el parte oficial francés.—Aviones franceses

derribados París. — Ayer, al medio día, se fa 
c^itó en los círculos oficíales la noti 
cía de que las tropas inglesas desem

Se celebró ayer en Francia 

Reunión extraordinaria del 
Consejo Supremo anglo- 

francés
«SE CONFIRMARON LOS FIRMES PROPOSI­
TOS DE CONSAGRAR LAS FUERZAS Y LAS RI­
QUEZAS DE AMBOS PAISES A HACER FREN­

TE A LA GUERRA IMPUESTA»
Y a «ayudar a Polonia contra la agresión de que 

ha sido objeto»
París. — La Presidencia 

io de Ministros comunicó 
guíente:

"Sobre territorio francés

del Canse 
ayer lo si

se ha cele
brado el Consejo Supremo franco- 
inglés una reunión extraordinaria.

Asistieron a ella en representación 
de Inglaterra eb primer ministro bri 
tánico, señor Chamberlain, y el minis 
tro de la Coordinación.

En representación de Francia asís 
tieron el Jefe del Gobierno y ministro 
de la Guerra, M. Daladier, y el Gene 
ralísimo Gamelin.

Se confirmaron los firmes propósi 
tos de consagrar las fuerzas y las ri 
quezas de ambos países a hacer fren 
te a la guerra impuesta, y a ayudar 
a Polonia contra la agresión de que

El corresponsal del diario sueco 
manifiesta que Lodz, Tchenstochau y , 
otras ciudades del S. O. de Polonia 1 
apenas presentan huellas de los com­
bates.

Por otro lado, son bien visibles Ico 
vestigios dejados por las luchas ca­
llejeras con* los francotiradores.

Sigue constatando el corresponsal 
que la población civil alcanzada por 
las tropas alemanas, convencida de 
que no le pasaría nada, se apresura­
ba ,a regresar a sus pueblos natales.

La población civil se de- 
'fiende en Varsovia

Londres. — Noticias recibidas 
Polonia ponen de manifiesto que 
tido detenido el avance alemán.

El parte polaco declara que se 
gue luchando con gran intensidad 
los alrededores de Varsovia.

de 
ha

si­
en

trente al actual conflicto, además 
confirmarse en ella el propósito
gastar 
cución 
guerra

de 
de

todos los recursos en la conse 
de los fines empeñados en la 
y en el auxilio a Po'onia.

LA REUNION TUVO LUGAR 
FUERA DE PARIS.

París. — Con referencia a la reu 
nión celebrada ayer por el Consejo 
Supremo anglo - francés, se informa
que Da'a'iier salió ayer de París en
automóvil, con dirección desconocida, 
a las diez de la mañana, y que, fuera
de la capital parisina, se encontró
con el Genera'isimo Gamelin 

Daladier estuvo de regreso a París

ha sido objeto”.
SE DIO 
DE LA

TAMBIEN CUENTA 
REUNION EN LON­

DRES.
Londres. — Sobre la reunión ex

traordinaria de! 
lebrada ayer en 
sa, y a la que 
Chamberlain, el 
la Coordinación

Consejo Supremo ce 
Tina localidad trance 
asistieron el señor 
ministro británico de 
y M. Daladier y e’

generalísimo francés Gamelin, dió 
cuenta asimismo ayer el ministerio 
de Información británico.

Dijo que había sido un cambio de 
impresiones sobre la situación actúa' 
y la actitud a seguir los dos países

cuado ya Polonia.
El territorio arrebatado al 
Reich, recuperado

Berlín. — El Gran Cuartel Gene­
ral alemán comunica:

“A partir de hoy, todo el territoríu 
alemán que fué arrebatado al Reich 
ñor el Ir atado de Versalles y entrega­
do a Polonia, ha sido recuperado por 
los moldados alemanes y se encuentra 
ya bajo su protección.

Dice el defensor de Varso-via

a las 
mente 
de la

seis de la tarde, e inmediata 
conferenció con el Presidente 

Cámara, M. Herriot.
LA INTELIGENCIA ENTRE 
LOS DOS PAISES ES COM_ 

PLETA.
Londres. — Respecto de la reunión 

celebrada ayer en territorio francés 
por Chamberlain, el ministro brltáni 
co de Coordinación, M. Daladier y el 
Generalísimo Game’in, se informa
que ella demuestra 'a 
ción existente entre 
nos.

Se observa también

intima colabora 
los dos Gobier

que es unánime
la inteligencia entre los dos países 
por lo que mira a los objetivos de la 
guerra.

barcadas en Francia 
en acción.

La publicación de 
bía sido prohibida a 
se publicaron por la

habían enírado

esta noticia ha 
los diarios que 
mañana, y algu

nos que, a pesar de todo, lo dieron a 
luz, fueron recogidos.* * *

Londres. — Sobre la entrada en ac 
ción de las- tropas inglesas desembar 
cadas en Francia, comunicó ayer el 
Ministerio de Información británico:

"Circula la noticia de Que han des 
embarcado en territorio francés tro 
pas británicas. No deja de ser exacta 
la noticia, mas no lo es que hayan 
entrado en fuego todavía.

PARTE OFICIAL Fp... 
París. — Dice asi el comí? 

oficial del Gran Cuartel Gene? I 
cés, número 17, facilitado en 
na de ayer:

"La noche hQ transcurrido - 
calma en la totalidad del freirá

OTRO PARTE
FRANCES ' 

París. — Ei comunicado 
número 18, del Gran Cuartel S
francés, dice:

"Contimió el progreso de
fuerzas sobre el mismo fren: 
ayer.

Fuertes reacciones del enemi" 
peciálmente de su artillería” '

COMUNICA LA AGEV 
HAVAS.

Paris.
Sobre este 

cilitarán las 
vengan”.

pu-nto las autoridades fa 
informaciones que con

Londres. — 
tardo que en 
la pub’icación

* * *
En relación con el re 
Inglaterra ha sufrido 
de la noticia del des

embarco de tropas inglesas en Fran 
cía y de la entrada de éstas en acción, 
se afirma que este retardo obedece a 
que no se perjudiquen los ñltereses de 
la Gran Bretaña.

Las agencias peridísticas se han 
quejado de este retardo, como también 
de que haya que esperarse siempre 
que el ministerio de Información bri 
tánico dé la noticia, cuando es asi que 
todo el mundo está ya enterado de 
ella.

* * *
París. — A las 12’45 de ayer, mar 

tes, la radio oficial francesa ha dado 
cuenta de que, desde anoche actúan 
ya en el frente francés tropas brítá 
nicas, junto a las de Francia.

— La agencia Havas

Ber

cida 
¿o al

La 
cisí 
jasd1 
[jesu 
tosic

L3 
*» 
berg

a'gimas particularidades sobre e! ■ 
arrollo de las operaciones en elfi i n.
te franco -alemán. dadeDice que se trata solamente -- v K 
el momento presente, de operá¿?J ' *' 
preliminares, en e' sector sacri. 
ken, que tienen por objeto 
las fuerzas frncesas y tomar 
nes ventajosas para ulteriores opi 
dones de gran envergadura.

a
La linea Sigfrido se encuentra < 
12 kVómetros.
Los movimientos Tealizados e?. |

Pequeños Vosgos son. en camhv: 
mayor importancia.

AVIONES FRANCu 
DERRIBADOS

Berlín. — La agencia oficial D ’ 
B. comunica respecto del frente» 
dental:

"Sobre el frente occidental ívq 
ayer derribados tres aviones ftm 
dos por la artillería antiaérea 
y el otro per la aviación de cau

La tripulación de uno de los: 
nes derribados fué hecha prisiontí

CS C 
sus

Sí 
cal..
£ 

toril 
*5

cha 
la( 
las 
con, 
las

E
D.>

las, 
Ion
ny

ElIPapa hará ona nueva ges 
tión en favor de la paz

Con ocasión de la entrega de credenciales del nueve 
embajador de Bélgica ante la Santa Sede

Roma. — Mañana, jueves, hará la
presentación de sus cartas

Otra información de fuente polaca 
asegura que se sostiene una encar­
nizada lucha a unos treinta y dos ki­
lómetros de la capital.

El empleo de los más modernos 
materiales ofensivos, como son los 
tanques y material motorizado y 
blindado, no ha producido gran des­
ánimo entre los habitantes dé Varso­
via. ya que se han defendido de ellos 
desde las azoteas y balcones arro­
jando bombas y toda clase de ma­
teriales que pudieran causarles daño<3 
de consideración.

Se anuncia igualmente que en otros 
sectores el avance alemán ha nrose- 
guido, pero con menor intensidad.

La embajada francesa ha 
evacuado Polonia

París. — Se comunica oficialmente 
que la Embajada francesa ha eva-

Londres. — El general Eipizqui, 
encargado de la defensa de Varsovia 
ha manifestado que tiene *todo lo ne­
cesario dispuesto.

En las últimas operaciones han 
sido capturados cuatro tanques na­
zis de reconocimiento que deambula­
ban por los alrededores de la capital. I 
Más tarde fué capturado otro tanque । 
que intentaba penetral’ en los subur- I 
bios.

"En los alrededores, de la capital 
—ha manifestado el general— la efi­
cacia de los tanques es muy 'milita­
da ya que no pueden elevar los caño­
nes de sute torres para hacer frente 
a las azoteas y balcones que es de i 
donde principalmente se les hostiliza". I

. La lucha en el interior 
de Varsovia

gos presenciales procedentef¿ de Var­
sovia, han tenido lugar terribles es­
cenas en las calles de la capital po­
laca al acercarse las trooas alema­
nas.

Las tropas alemanas, con carros 
de combate, ocuparon los barrios del 
S. O. de la ciudad, después que las 
tropas polacas habían cornado posicio­
nes defensivas en las calles, el vier- 
neo, formando barricadas con los ca­
miones, coches y tranvías. Las barri­
cadas alcanzaron alturas de tres me­
tros.

Se ha hecho cargo de la defensa 
de Varsovia el general Czuwa, en co­
laboración con las milicias del parti­
do socialdemócrata reclutadas en los 
bajos fondos de la ciudad.

Los detenidos en la cárcel de Mo- 
kotow han sido puestos en libertad y 
armados para participar en la de­
fensa.

Estas medidas han producido nu­
merosos casos de asesinatos y robos, 
con el consiguiente enorme pánico por 
parte de la-"población civil.

Oficiales ingleses a Polonia

cíales 
nuevo 
Sede.

Con 
Padre

ante Su Santidad el 
embajador belga ante

creden- 
Papa, el 
la Santa

Llamamiento del “0^ 
vatorro Romano"

Riga. — Según informes de testi-

Bukarest. — Oficiales del ejército 
inglés, de uniforme, han pasado ipor 
Rumania en dirección a Polonia.

El representante de Alemania en 
esta capital ha protestado del hecho.

¿Ha sido detenido el 
avance alemán?

este motivo se espera que el 
Santo pronunciará un discurso

en que hará referencia al conflicto: 
europeo y un llamamiento a la paz.

En los círculos del Vaticano se 
opina que Su Santidad hará todavía 
alguna gestión encaminada a lograr 
un armisticio.

Ciudad del Vaticano. - Se infor­
ma que el Vice-secretario de Estado 
del Vaticano, Mons. Montini, recibió 
ayer al embajador de Polonia ante la 
Santa Sede y al encargado de Nego­
cios de la Gran Bretaña.

Roma. — En vista de los horrL 
címenes cometidos por los 
insurgentes polacos, así como , 
guerrilleros de la misma naciow - 
el árgano del Vaticano “Osser\»~ 
Romano” dirigió el martes 
mientct:. a la cristiandad, que r.o - 
tan indiferentes a estos 
que los neutrales deberían 
frente, no para pa.rticipar en 
fli.cto, sino para blandir tan 
arma .evitando así tales atroí1^

Este frente sería para .c0^‘^ 
imparcialmente las acusación5»/ 
neutrales estarían en conoic10'^- 
proclamar ante el mundo ■ 
los verdaderos culpables, ape 
la conciencia mundial.

k

B

plaza de NapoleónVarsovia.

Dice Radio Londres 
polacas han detenido 
mán.

El frente de guerra 
ra de 400 kilómetros.

Comunicado

que las tropas 
el avance ale-

polaco es aho- 
oficiai alemán

Berlín. — El Gran Cuartel General 
alemán coimúnica: ,

“loca.a su fin el ataque por el río
Vístula. Por su S. avanzan nuestras | 
tropas hacia el río Zarref. Numerosos 
contingentes de trapas enemigas es­
tán entregándose, calculándose que 
caerán en manes alo-ranas el mate­
rial de guerra de. por lo menos, cua­
tro divisiones. Aún no se puede pre- ! 
cisar el número de prisioneros. ,

En la orilla oriental del río Vístu- ' 
la. al S. de Varsovia, se apresaron 
carros blindados y numerosos caño- I 
nes de grueso calibre, entre ellos 4 
morteros de 21 centímetros.

Ha quedado cerrado el cerco aire- i 
. dedor de las fuerzas enemigas de la I

región de Kudnefiv. .
Al N. del Vístula se acercan nues­

tras trepas a la fortaleza de Wod- 
lin. Persiguiendo al enemigo, se ha 
impedido al N-0 de Varsovia el trans­
porte de numerosas tropas por las li­
neas férreas de Varsovia a Dialistok, 
dejando abandonadas las líneas fé­
rreas de Varsovia a Kislche. La avia­
ción militar continúa atacando eficaz­
mente las tropas, destruyendo las co­
municaciones y los transportes del 
enemigo al O. del Vístula, ocupándo­
se la salida oriental de Varsovia. La 
estación ferroviaria de Bialistack ha 
sido cc.npletamente destruida.

En la península de Heila ha sido 
ocunada por las fuerzas navales la 
población de Gessendorf.

En el frente occidental, se produ­
jeron escaramuzas locales entre pa­
trullas en la región de Gensemet y 
Hombart.

No ha habido en todo el lunes bom­
bardeos aéreos en todo el territorio 
de soberanía alemana.

En la provincia de Postdania y Pru- 
sia occidental han sido ocupadas en 
los últimos días las ciudades de Puk- 
zen v Witzen y otras poblaciones, 
quedando así en poder de Alemania 
todos los antiguos territorios del 
Reich. ,

La aviación alemana bombardeo efi­
cazmente las concentraciones de tro- 
nas polacas en la región de Kudnow. 
Varias escuadrillas atacaron el trian­
gulo ferroviario de Prassa-Wavikiw- 
Lublin, causando grandes destrozos 
en puentes y estaciones. . .,

La defensa que opone la aviación 
polaca es casi nula y para tomarle 
la última posibilidad de atacar han

sido destruidos por la aviacio* ... 
na los restos de los aeródroT- ■ . 
truyendo 54 aviones polac05 " 
encontraban en los caimpos 
ción polacos de Rodeck, Lu d b -

En combate aéreo fueron 
dos aviones polacos.” ir>.

La prensa alem^» 
nada contra » 
guerrillas 
-- ''stS Berlín. — La prensa de ■ 

tal comenta con indignado 5 ■ 
mamientos de la radio 
cer la guerra de guerrillas, bv8_; - 
nes que califica de pner^-J 
derecho internacional de r

Asimismo se muestra 
prensa germana de aue. 
tranjera no haya dado la.nato5f:^ 
que se merecía a los asesm n¿..- 
tidos por los franco-tirad0 
en Bromberg. _ni VV1-'El Genera^,/ 

__ _ _ y
Ankara. — Se confin^.j^nd// 

je del General francés 
kara ha sido más dlP*
que es una simple confié 
tica. , j:rho íA «cesar de haberse d*^gado 
tado General había regí ntr:i 
rut, se afirma que se env je o* .7 
vía en Ankara, en espei jir.;. 
del Gobierno francés 1 ‘‘ >
a Polonia, a fin de reor^ 
sistencia y la defensa_d_íS1».. 
— «VE ” PO 
Suma y resta. Capaoid 

Precio: 30 pesetas. 1 
ABC, Sindicato, 149


